Уголовное дело №1-23/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 марта 2021 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя – 

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. N..., ............. зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, с целью осуществления своего преступного умысла, 08.04.2020 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), ФИО3 вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» уникальное регистрационное учетное имя - ник (далее - ник) «Артур», имя пользователя «@Artyr721» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории N... наркотического средства – смеси, обшей массой 8,69 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, и наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 5,44 грамма в высушенном виде.

Реализуя договоренность, о совместной преступной деятельности, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721» распределили между собой преступные роли, определив тем самым порядок незаконного сбыта наркотического средства. Так, ФИО3, реализуя достигнутую с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721», договоренность о совместной преступной деятельности, взял на себя обязательства по указанию данного неустановленного лица, состоящего с ним в преступном сговоре, получить от него наркотическое средство, незаконно его хранить и осуществить незаконный сбыт наркотического средства путем его закладки в обусловленные места (тайники) на территории города Ельца Липецкой области. При этом, информацию о местах созданных им тайников («закладок») с наркотическим средством ФИО3 обязался сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, использовавшему в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721» с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести наркотическое средство. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721» в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО3, взяло на себя обязательство осуществить передачу ФИО3 наркотического средства, путем сообщения ФИО3 информации о месте его нахождения, получить от ФИО3 информацию о местах, созданных ФИО3 тайников («закладок») с наркотическим средством, с указанием количества наркотического средства в каждом из таких тайников («закладок»), а также принять заявки на приобретение наркотического средства от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, и осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства путем сообщения информации о местах тайников («закладок») с наркотическим средством, созданных ФИО3. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721» обязалось распределять между собой и ФИО3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства. 

Так, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», получив 08.04.2020 в 11 часов 52 минуты указание от неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721» о месте закладки наркотических средств незаконно приобрел возле канализационного люка, расположенного на расстоянии 35 метров справа от надземного пешеходного перехода на 378 километре автодороги М 4 «Дон» альтернативный участок по направлению движения г. Воронеж в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.626030 градуса северной широты и 38.456844 градуса восточной долготы наркотическое средство – смесь, обшей массой 8,69 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство –каннабис (марихуану) общей массой 5,44 грамма в высушенном виде, которое незаконно хранил при себе примерно до 15 часов 51 минуты 08.04.2020, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области лицам, пожелавшим его приобрести. 

ФИО3 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 08.04.2020 в период времени с 15 часов 51 минуту по 17 часов 22 минуты незаконно хранил при себе часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 1,1 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 5,44 грамма в высушенном виде и в указанный период времени разместил (создал) тайники («закладки») с вышеуказанной частью наркотического средства, в следующих местах на территории города Ельца Липецкой области: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,97 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный пакетик, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционными лентами синего и зеленого цвета поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле возле гаража на расстоянии около 30 метров от оборотной стороны дома № 89 по улице Коммунаров в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.625929 градуса северной широты и 38.475091 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,97 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный пакетик, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционными лентами синего и зеленого цвета поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле в траве возле столба на расстоянии около 30 метров от 6 подъезда дома № 89 по ул. Коммунаров в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.625757 градуса северной широты и 38.474163 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,90 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный пакетик, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционными лентами зеленого цвета и синего цвета поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле по кустом возле дома № 42 по ул. Семашко в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.627569 градуса северной широты и 38.486595 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,90 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный пакетик, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционными лентами зеленого и синего цвета поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле под деревом возле дома № 19 по ул. Профинтерна в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.628342 градуса северной широты и 38.486885 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,87 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный пакетик, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле в траве под столбом возле дома № 36 по ул. Подгорная в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.636981 градуса северной широты и 38.494482 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 0,83 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный пакетик, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционной лентой зеленого цвета поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле в траве у столба возле дома № 28 по ул. Подгорная в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.63695 градуса северной широты и 38.495429 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 0,56 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционной лентой поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле под деревом около дома № 2 по ул. Кожевенная в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.637479 градуса северной широты и 38.506852 градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 0,54 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет, завернутое в фольгу, оклеенный изоляционной лентой поместил в тайник («закладку»), находящийся на земле у столбика около дома № 29 по ул. Островского в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.635604 градуса северной широты и 38.506531 градуса восточной долготы;

Оставшееся наркотическое средство - смесь, общей массой 7,59 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона ФИО3 незаконно хранил при себе, а именно в правом внешнем кармане надетой на нем куртки, до 19 часов 25 минут 08.04.2020, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, использовавшим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721», то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота.

Действия ФИО3 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» ник «Артур», имя пользователя «@Artyr721», были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая - сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 в составе данной группы лиц по предварительному сговору была пресечена и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу.

Так, 08.04.2020 в 18 часов 00 минут в районе дома № 1 по ул. Шевченко в городе Ельце Липецкой области, ФИО3 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области, расположенное по адресу: 

<

...> «е».

08.04.2020 в период с 18 часов 43 минут по 19 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...> «е», в правом внешнем кармане куртки, надетой на ФИО3 обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в четырнадцати полимерных пакетиках, каждый из которых был завернут в фольгу и обмотан изоляционной лентой белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1251 от 22.04.2020 является наркотическим средством – смесью, общей массой 7,59 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона.

10.04.2020 в период с 09 часов 52 минут по 10 часов 12 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров от 6 подъезда дома № 89 по ул. Коммунаров в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.625757 градуса северной широты и 38.474163 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле в траве возле столба обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционными лентами синего и зеленого цветов, которое согласно заключению эксперта № 1250 от 20.04.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,97 грамма в высушенном виде. 

10.04.2020 в период с 10 часов 25 минут по 10 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров от оборотной стороны дома № 89 по улице Коммунаров в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.625929 градуса северной широты и 38.475091 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле возле гаража обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционными лентами зеленого и синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 1249 от 17.04.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,97 грамма в высушенном виде. 

11.04.2020 в период с 09 часов 41 минуту по 09 часов 59 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 42 по ул. Семашко в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.627569 градуса северной широты и 38.486595 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле под кустом обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционными лентами зеленого и синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 1332 от 30.04.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,90 грамма в высушенном виде. 

11.04.2020 в период с 10 часов 36 минут по 10 часов 56 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 19 по ул. Профинтерна в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.628342 градуса северной широты и 38.486885 градуса восточной долготы сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле под деревом обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционными лентами зеленого и синего цвета, которое согласно заключению эксперта № 1331 от 27.04.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,90 грамма в высушенном виде. 

12.04.2020 в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 18 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 36 по ул. Подгорная в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.636981 градуса северной широты и 38.494482 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу на земле в траве под столбом обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционной лентой зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1650 от 26.05.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,87 грамма в высушенном виде.

12.04.2020 в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 40 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 28 по ул. Подгорная в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.63695 градуса северной широты и 38.495429 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу на земле в траве у столба обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционной лентой зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1651 от 26.05.2020, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,83 грамма в высушенном виде.

13.04.2020 в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 48 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 29 по ул. Островского в городе Ельце Липецкой области, а также расположенный по географическим координатам: 52.635604 градуса северной широты и 38.506531 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу на земле у столбика обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество светло-серого цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционной лентой, которое согласно заключению эксперта № 1652 от 01.06.2020, является наркотическим средством – смесью, массой 0,54 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона.

13.04.2020 в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 33 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дома № 2 по ул. Кожевенная в городе Ельце Липецкой области, а также расположенного по географическим координатам: 52.637479 градуса северной широты и 38.506852 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу на земле под деревом обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество светло-серого цвета, находящееся в полимерном пакетике, завернутом в фольгу, оклеенном изоляционной лентой, которое согласно заключению эксперта № 1653 от 01.06.2020, является наркотическим средством–смесью, массой 0,56 грамма, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал в полном объеме, показал, что действительно, в связи с материальными трудностями, возникшими в его семье, он решил таким образом заработать денег для того, чтобы сделать ремонт дома, в котором он проживает. Примерно в феврале 2020, он познакомился в социальной сети «В контакте» с парнем под ником Артур и стал с ним общаться в мессенджере «Телеграмм». В ходе переписки Артур предложил ему заработать денег в качестве курьера путем размещения в тайниках-закладках наркотических средств. Так как ему на жизнь нужны были деньги, то он согласился с предложением Артура. Он предложил ему платить 200 или 300 рублей. Он пояснил, что оплата за работу будет происходить после того, как он зарегистрируется на бирже, и Артур будет переводить на биржу биткоинов, а ему их необходимо вывести через обменник и перевести в рубли, а затем на свою банковскую карту. Также Артур ему пояснил, что перед тем как раскладывать наркотики, пришлет ему по переписке координаты и фото мест, где будет находиться оптовая закладка наркотика, и в данной закладке будут находиться уже расфасованные свертки с наркотиком, и их он будет размещать в тайниках, а вот места тайников он должен будет выбрать самостоятельно, а когда он размести наркотики в тайниках, то должен будет ему прислать координаты и фото данных тайников. 08.04.2020 в утреннее время, когда он находился на работе, Артур скинул ему фото и координаты тайника, в котором находилась оптовая закладка с наркотиком. он должен был разложить оптовую закладку по тайникам на территории г. Ельца. После работы примерно в 12 часов 40 минут он пришел к тому месту указанному Артуром, а именно к канализационному люку, расположенному на расстоянии 30-35 метров справа от надземного пешеходного перехода, расположенного на 378 км автодороги М 4 «Дон» альтернативный участок в г. Ельце, там возле люка он забрал оптовую закладку, в которой находилось около 40 свертков из изоленты белого цвета с наркотиком, которые он должен был разложить в тайниках на территории г. Ельца. После того как он забрал данные свертки, то направился их раскладывать. Так он разложил около 25 свертков в районе магазина Клен на улице Коммунаров, также в районе улицы 9 Декабря, в районе поселка Аргамач, в районе поселка Черная слобода г. Ельца. Потом он пошел в район Вознесенского собора. Там за Вознесенским собором, где растут деревья возле реки Б. Сосна, он решил разложить остальные свертки с наркотиком в тайники. Когда он проходил в районе 

<

...>, то его остановили сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что он подозревается в совершении административного правонарушения - употреблении наркотических средств, будет задержан, доставлен в отдел полиции для разбирательства. Сотрудникам полиции он представился как ФИО3. Один из сотрудников полиции спросил у него: «Имеются ли при нем и в его одежде запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, в том числе психотропные вещества?». Он сотрудникам полиции ответил: «Да, при нем в правом внешнем кармане куртки имеются 14 свертков с наркотическими веществами, которые замотаны белой изолентой, которые хранит при себе, чтобы сбыть посредством тайника-закладки. После чего сотрудники полиции его доставили в отдел полиции. В дежурной части полиции дежурный в присутствии двух приглашенных понятых мужчин пояснил, что будет проводить личный досмотр его и вещей. Дежурный разъяснил при этом участвующим лицам, ему права, обязанности. В помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу дежурный задал ему вопрос: «Имеются при нем, а также в его одежде запрещенные гражданским оборотом предметы и вещества, а также наркотические средства?». Он ответил дежурному, да в правом внешнем кармане куртки, надетой на него находятся 14 свертков обмотанных изолентой белого цвета с запрещенным веществом-наркотическим средством, которые он должен был разместить в тайниках-закладках. Кроме того он дежурному пояснил, что при нем находится сотовый телефон «Хонор 8а», который принадлежит ему и в нем имеется мессенджер Телеграмм, с помощью которого он получал информацию о тайниках-закладках. В ходе проведенного личного досмотра дежурный в правом внешнем кармане куртки надетой на него обнаружил и изъял 14 свертков с наркотическим средством из изоленты белого цвета. В ходе досмотра дежурный также в левом наружном внешнем кармане куртки, надетой на него, обнаружил и изъял принадлежащий ему сотовый телефон «Хонор 8а». По окончанию досмотра, обнаруженные у его 14 свертков из изоленты белого цвета с наркотиком дежурный поместил в бумажный конверт, опечатал печатями, на котором дежурный сделал пояснительную надпись, после чего на конверте дежурный, понятые и он поставили свои подписи. Изъятый у него сотовый телефон «Хонор 8а» дежурный поместил в бумажный конверт, опечатал печатями, на котором дежурным была сделана пояснительная надпись, после чего на конверте дежурный, понятые и он поставили свои подписи. По окончании досмотра дежурный досоставил протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором расписались двое понятых, дежурный и он. Замечаний и заявлений от кого-либо не поступило. В своих первоначальных допросах он указал, что наркотики ему парень под ником Артем попросил размещать в тайниках-закладках, однако он вспомнил в настоящее время, что ник был Артур. Также пояснил, что сотовый телефон у него был изъят не «Хонор 8с», а «Хонор 8 а» и у него наркотики были как в изоленте белого цвета, так и других цветов. Кроме того уточнил, что при осмотре N... в д. N... были изъяты две банковские карты «Сбербанка», и в протоколе указано, что с его слов на эти банковские карты ему переводили деньги за размещение наркотиков в тайниках-закладках. На самом деле эти сведения не соответствуют действительности, он ошибочно так сказал, так как оплата за размещение закладок поступала на биржу биткоинов, а не на эти банковские карты. Он не знал, какие именно наркотики находятся в «закладках». «Артур» в ходе переписки, когда он только начал заниматься преступной деятельностью, ему сообщил названия свертков с наркотиками по их цвету, например белый – лед, синий – канди куш, другие не помнит. Эти названия, цвет свертков, фото и координаты он ему отправлял после того, как сделает «закладку». До этого денежных средств за продажу наркотика от «Артура» он не получал, кроме данного факта в котором он обвиняется. Более наркотиков он не распространял. Он собирался воспользоваться двумя банковским картами «Сбербанк», которые были изъяты у его дома, чтоб перевести на них денежные средства от продажи имеющейся у него партии наркотиков, но не смог этого осуществить. На данные карты никаких денежных средств ему не поступало (т. 2 л.д. 169-172,173,178-179,194-195).

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО3, давая признательные показания, изъявил добровольное желание указать место, где он 08.04.2020 приобрел наркотические средства, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте от 29.07.2020, из которого следует, что обвиняемый ФИО3 указал на канализационный люк, расположенный возле надземного пешеходного перехода, расположенного на 378 километре автодороги М 4 «Дон» альтернативный участок по направлению движения г. Воронеж на расстоянии 35 метров справа от надземного пешеходного перехода и на расстоянии 5 метров слева от дорожного знака «Направление движения» и пояснил, что в данном месте находилась оптовая закладка с наркотическими средствами примерно около 40 свертков из изоленты, которые по договоренности он должен был забрать после разговора с парнем по имени Артем и разложить в тайники на территории г. Ельца. Обвиняемый ФИО3 пояснил, что он раскладывал закладки в тайники, расположенные в районе магазина «Клен», улица Коммунаров, улица 9 Декабря, в районе пос. Аргамач, в районе Черной слободы в неприметные места, под дерево, куст, столб из железо-бетонных конструкций, куда еще клал, не помнит, так как подзабыл и не может указать места этих закладок с наркотическими средствами на территории г. Ельца 08.04.2020. После чего обвиняемый ФИО3 указал на место, где был задержан сотрудниками полиции 08.04.2020 возле 

<

...> (участок местности, где растут деревья, расположенный справа на расстоянии 80 метров от домовладения № 1 по ул. Шевченко г. Ельца). По данному факту был составлен протокол следственного действия, подписан всеми участниками следственного действия, замечаний не поступило. (т.2 л.д. 180-186)

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что 08.04.2020 в 10 часов 00 минут он заступил на дежурство по охране общественного порядка в г. Ельце. 08.04.2020 в 18 часов 00 минут он совместно с инспектором мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу лейтенантом полиции Свидетель №3, старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Ельцу старшим лейтенантом полиции Свидетель №6, полицейским 2 взвода ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу старшим сержантом полиции ФИО5, полицейским 2 взвода ОР ППСП ОМВД России по г. Ельцу младшим сержантом полиции Свидетель №2 в районе 

<

...> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств без назначения врача задержали мужчину, который был одет в куртку черного цвета, в трико синего цвета, обут в кроссовки серого цвета. Они подошли к нему представились, предъявили служебные удостоверения. Задержанный представился ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 имел шаткую походку, смазанную речь, вялую жестикуляцию, зрачки глаз были сужены в несоответствии освещенности. Свидетель №3 после задержания ФИО3 задал вопрос: «Имеются ли при нем, а также в его одежде запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные вещества?» ФИО3 ответил Свидетель №3: «Да, при нем в правом внешнем кармане куртки, имеются наркотические вещества в количестве 14 свертков, которые обмотаны белой изолентой, которые он хранит при себе с целью сбыта посредствам тайников-закладок». Свидетель №3 на руки ФИО3 надел специальные средства ограничения подвижности-наручники (путем фиксации рук сзади) в соответствии со ст. 21 ч.1 п. 6 Закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011. После чего ФИО3 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу по подозрению в незаконном потреблении наркотических веществ. От оперативного дежурного ОМВД России по г.Ельцу Свидетель №5 ему стало известно о том, что в дежурной части ОМВД России по г. Ельцу у ФИО3 при проведении личного досмотра обнаружено и изъято из правого внешнего кармана куртки 14 свертков из изоленты белого цвета, и со слов ФИО3 в них находится наркотическое вещество, а в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор 8а», с которого, со слов ФИО3, он распространял наркотические вещества посредствам тайников-закладок. (т.2 л.д. 69-71)

Аналогичные показания по факту задержания ФИО3 в ходе предварительного следствия дали свидетели Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2 (т.2 л.д. 75-83)

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что 08 апреля 2020 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство до 08 часов 00 минут 09 апреля 2020 года. В 18 часов 30 минут 08.04.2020 старший сержант полиции Свидетель №4, сержант полиции Свидетель №1, младший сержант полиции Свидетель №2 и старший оперуполномоченный отдела наркоконтроля ОМВД России по городу Ельцу Свидетель №6 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ доставили в ОМВД России по городу Ельцу парня, которого задержали в г. Ельце на ул. Шевченко в районе дома №1. Также Свидетель №6 сказал, что задержанный ФИО3 непосредственно после задержания сказал, что у него (ФИО3) при себе находится наркотическое средство в количестве 14 свертков, которые замотаны белой изолентой. Была установлена личность задержанного, им оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: N.... В ходе проведения личного досмотра ФИО3 с участием двух понятых в правом внешнем кармане надетой на нем куртки было обнаружено четырнадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета, в левом внешнем кармане надетой на ФИО3 куртки был обнаружен мобильный телефон «Хонор 8а». Обнаруженные у ФИО3 свертки и телефон были изъяты. По результатам досмотра был составлен протокол, на содержание которого замечаний не поступило. Протокол был подписан всеми участниками. Изъятое было упаковано, заверено подписями участвующих лиц. После чего ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на наличие в его организме запрещенных веществ, от которого ФИО3 отказался (т.2 л.д. 84-86)

Свидетели Свидетель №7и Свидетель №8 (понятые) по факту личного досмотра ФИО3, дали показания, аналогичные показаниям, свидетеля Свидетель №5 (т.2, л.д. 65-68, т.2 л.д. 111-114).

Данное обстоятельство также подтверждается и протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.04.2020, из которого следует, что в ходе досмотра у ФИО3 было изъято 14 свертков белой изоленты с веществом внутри и сотовый телефон «Хонор 8а» (т.1 л.д. 71-75).

Согласно справке об исследовании №834 от 08.04.2020, вещества, представленные на исследование (объекты №№1-14) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона общей массой 7,59 грамма (т.1 л.д.78 ).

Как следует из протокола выемки от 11.04.2020, у оперативного дежурного ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №5 изъят полимерный сейф пакет с наркотическим средством (т.1 л.д. 189).

Согласно заключению эксперта №1251 от 15.04.2020, представленные вещества (объекты №№1-14) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона. Масса веществ составила: объект №1 – 0,52 грамма; объект №2 – 0,51 грамм; объект №3 – 0,54 грамма; объект №4 – 0,51 грамма; объект №5 – 0,52 грамма; объект №6 – 0,53 грамма; объект №7 – 0,51 грамм; объект №8 – 0,52 грамма; объект №9 – 0,51 грамм; объект №10 – 0,52 грамма; объект №11 – 0,57 грамма; объект №12 – 0,55 грамма; объект №13 – 0,51 грамма; объект №14 – 0,57 грамма (т.1 л.д. 192-194).

Свидетель Свидетель №6 (ст. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Ельцу) в ходе предварительного следствия показал, что 10.04.2020 им, совместно с Свидетель №9 (ст. оперуполномоченный отдела наркоконтроля), а также двумя понятыми ( ФИО), осматривался участок местности у дома №89 по ул. Коммунаров г. Ельца, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ФИО3 Согласно имевшихся у него географических координат, на расстоянии 30 метров от 6-го подъезда данного дома под столбом в траве был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри, а также что на расстоянии 30 метров от 

<

...> на земле у гаража был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, предположительно наркотическим средством. Оба свертка были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту обнаружения указанных свертков из изоляционной ленты синего цвета сообщалось в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу, а также составлялись протоколы осмотров мест происшествий. На содержание данных протоколов от участвующих лиц замечаний не поступало, протоколы были подписаны всеми участвующими лицами. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. (т. 2 л.д.105-106).

Также им 12.04.2020 совместно с ФИО15 (оперуполномоченный ОНК ОМВД России по г. Ельцу), а также двумя понятыми, осматривался участок местности у дома №36 по ул. Подгорная г. Ельца, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ФИО3 Согласно имевшихся у него географических координат, на расстоянии 10 метров от указанного дома под столбом в траве был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, а также на расстоянии 10 метров от 

<

...> у основания столба на земле был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри. Оба свертка были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту обнаружения указанных свертков из изоляционной ленты зеленого цвета сообщалось в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу, а также составлялись протоколы осмотров мест происшествий. На содержание данных протоколов от участвующих лиц замечаний не поступало, протоколы были подписаны всеми участвующими лицами. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.107-108).

По факту осмотра мест происшествия и изъятия «закладок» 10.04.2020 свидетель Свидетель №9 ( ............. ), Свидетель №7 и Свидетель №10 (понятые) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 ( т.2 л.д. 65-68, 72-74, 115-118).

По факту осмотра мест происшествия и изъятия «закладок» 12.04.2020 свидетель ФИО15 (............. ), Свидетель №11 и Свидетель №12 (понятые) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 ( т.2 л.д. 103-104, 90-92, 93-95).

Данное обстоятельство подтверждается также:

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5838 от 10.04.2020, согласно которому от ОНК ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №89 по ул. Коммунаров г. Ельца по географическим координатам: 52.625757 градуса северной широты и 38.474163 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д.90 );

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №89 по ул. Коммунаров г. Ельца по географическим координатам: 52.625757 градуса северной широты и 38.474163 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом (т.1 л.д. 92-95);

Согласно справке об исследовании №859 от 10.04.2020, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила 0,97 грамма (т.1 л.д. 97-98);

Как следует из заключения эксперта №1250 от 15.04.2020, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,87 грамма в высушенном до постоянной массы виде (т.1 л.д.203-204);

-рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5841 от 10.04.2020, согласно которому от ОНК ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №89 по ул. Коммунаров г. Ельца по географическим координатам: 52.625929 градуса северной широты и 38.475091 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом.(т.1 л.д. 101)

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №89 по ул. Коммунаров г. Ельца по географическим координатам: 52.625929 градуса северной широты и 38.475091 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом (т.1 л.д. 103-105)

Согласно справке об исследовании №861 от 10.04.2020, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила 0,97 грамма ( т.1 л.д.107-108) 

Как следует из заключения эксперта №1249 от 15.04.2020, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,87 грамма в высушенном до постоянной массы виде (т.1 л.д. 198-199);

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5947 от 12.04.2020, согласно которого от ОНК ФИО7 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №36 по ул. Подгорная г. Ельца по географическим координатам: 52.636981 градуса северной широты и 38.494482 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №36 по ул. Подгорная г. Ельца по географическим координатам: 52.636981 градуса северной широты и 38.494482 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с веществом (т.1 л.д.137-142);

Согласно справке об исследовании №875 от 13.04.2020, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила 0,87 грамма (т.1 л.д. 144-145);

Как следует из заключения эксперта №1650 от 22.05.2020, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,77 грамма в высушенном до постоянной массы виде (т.1 л.д.218-220);

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5952 от 12.04.2020, согласно которого от ОНК ФИО7 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №28 по ул. Подгорная г. Ельца по географическим координатам: 52.636695 градуса северной широты и 38.495429 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д. 148);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №28 по ул. Подгорная г. Ельца по географическим координатам: 52.636695 градуса северной широты и 38.495429 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с веществом (т.1 л.д.150-155);

Согласно справке об исследовании №877 от 13.04.2020, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила 0,83 грамма (т.1 л.д. 157-158).

Как следует из заключения эксперта №1651 от 22.05.2020, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,73 грамма в высушенном до постоянной массы виде (т.1 л.д. 224-226).

Свидетель Свидетель №13 (............. в ходе предварительного следствия показал, что 11.04.2020 им, совместно с Свидетель №14 (.............), а также двумя понятыми ( ФИО), осматривался участок местности у дома №42 по ул. Семашко г. Ельца, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ФИО3 Согласно имевшихся у него географических координат, на расстоянии 1 метра от данного дома под кустом был обнаружен полимерный сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри, а также что на расстоянии 4-х метров от дома №19 по ул. Профинтерна в г. Ельце под деревом был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом, внутри. Оба свертка были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту обнаружения указанных свертков из изоляционной ленты синего цвета сообщалось в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу, а также составлялись протоколы осмотров мест происшествий. На содержание данных протоколов от участвующих лиц замечаний не поступало, протоколы были подписаны всеми участвующими лицами. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.101-102).

По факту осмотра мест происшествия и изъятия «закладок» 11.04.2020 у дома №19 по ул. Профинтерна г. Ельца и дома №42 по ул.Семашко г. Ельца свидетель Свидетель №14 ( ............. ), Свидетель №8 и ФИО20 (понятые) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 ( т.2 л.д. 99-100, 87-89, 111-112).

Данное обстоятельство подтверждается также:

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5896 от 11.04.2020, согласно которого от ОНК Свидетель №13 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №42 по ул. Семашко г. Ельца по географическим координатам: 52.627569 градуса северной широты и 38.486595 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д. 111 )

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №42 по ул. Семашко г. Ельца по географическим координатам: 52.627569 градуса северной широты и 38.486595 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом (т.1 л.д.113-118);

Согласно справке об исследовании №867 от 11.04.2020, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила 0,90 грамма (т.1 л.д. 120);

Как следует из заключения эксперта №1332 от 22.04.2020, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,80 грамма в высушенном до постоянной массы виде (т.1 л.д.208-209);

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5898 от 11.04.2020, согласно которого от ОНК Свидетель №13 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №19 по ул. Профинтерна г. Ельца по географическим координатам: 52.628342 градуса северной широты и 38.486885 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д.123 );

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №19 по ул. Профинтерна г. Ельца по географическим координатам: 52.628342 градуса северной широты и 38.486885 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом (т.1 л.д.125-130 );

Согласно справке об исследовании №869 от 11.04.2020, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила 0,90 грамма. (т.1 л.д. 132).

Как следует из заключения эксперта №1331 от 22.04.2020, представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,80 грамма в высушенном до постоянной массы виде (т.1 л.д.213-214);

Свидетель Свидетель №15 (.............) в ходе предварительного следствия показал, что 13.04.2020 им, совместно с Свидетель №9 (.............), а также двумя понятыми, осматривался участок местности у дома №29 по ул. Островского г. Ельца, с целью обнаружения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сделанных ФИО3 Согласно имевшихся у него географических координат, на расстоянии 7 метров от данного дома под белым столбиком на земле был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом внутри, а также что на расстоянии 1 метра от дома №2 по ул. Кожевенной в г. Ельце под деревом на земле был обнаружен сверток из изоленты белого цвета с веществом, внутри. Оба свертка были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту обнаружения указанных свертков из изоляционной ленты белого цвета сообщалось в дежурную часть ОМВД России по городу Ельцу, а также составлялись протоколы осмотров мест происшествий. На содержание данных протоколов от участвующих лиц замечаний не поступало, протоколы были подписаны всеми участвующими лицами. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т. 2 л.д.109-110).

По факту осмотра мест происшествия и изъятия «закладок» 13.04.2020 у дома №29 по ул. Островского г. Ельца и дома №2 по ул.Кожевенной г. Ельца свидетели Свидетель №9 (............. Свидетель №7 и Свидетель №16 (понятые) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №15 ( т.2 л.д. 117-118, 65-66, 96-98).

Данный факт подтверждается также:

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№5997 от 13.04.2020, согласно которого от ОНК ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №29 по ул. Островского г. Ельца по географическим координатам: 52.635604 градуса северной широты и 38.506531 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д. 161);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №29 по ул. Островского г. Ельца по географическим координатам: 52.635604 градуса северной широты и 38.506531 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом (т.1 л.д. 163-168);

- справкой об исследовании №888 от 14.04.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – смесью, массой 0,54 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д. 170-171);

- заключением эксперта №1652 от 22.05.2020, согласно которому представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,52 грамма (т.1 л.д.236-238);

- рапортом начальника смены дежурной части КУСП№6000 от 13.04.2020, согласно которого от ОНК ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи дома №2 по ул. Кожевенная г. Ельца по географическим координатам: 52.637479 градуса северной широты и 38.506852 градуса восточной долготы обнаружен полимерный сверток с веществом (т.1 л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2020, в ходе которого на участке местности вблизи дома №2 по ул. Кожевенная г. Ельца по географическим координатам: 52.637479 градуса северной широты и 38.506852 градуса восточной долготы обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом (т.1 л.д. 176-181);

- справкой об исследовании №886 от 14.04.2020, согласно которой вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – смесью, массой 0,56 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин -1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.183-184).

- заключением эксперта №1653 от 22.05.2020, согласно которому представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма (т.1 л.д. 230-232);

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также следующими доказательствами.

- рапортом об обнаружении признаков преступления, от 08.04.2020 инспектора мобильного взвода ОРППСП Свидетель №3, зарегистрированный в КУСП №5772 от 08.04.2020 (т.1 л.д. 45);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 10.04.2020, согласно которого было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «Honor» в котором содержится информация о совершенных преступлениях (т.1 л.д. 48);

- рапортом от 08.04.2020, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «Honor» в котором содержится информация о совершенных преступлениях (т. 1 л.д. 49);

- актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом исследования является аппарат сотовой связи «Honor» в корпусе синего цвета, на который одет прорезиненный прозрачный чехол, который закрывает заднюю сторону телефона. IMEI код данного телефона №***. Телефон добровольно предоставлен для исследования ФИО3 При включении телефона с помощью кода разблокировки «071991» в программной оболочке был обнаружен интернет-мессенджер «Telegram». При входе в интернет-мессенджер «Telegram» был обнаружен аккаунт «Сергей Елецкий», номер телефона №*** В интернет-мессенджере «Telegram» в исследуемом сотовом телефоне обнаружена переписка ФИО3 который был зарегистрирован в интернет-мессенджере «Telegram» с аккаунта «Сергей Елецкий», номер телефона №*** с контактом с аккаунтом «Артур», имя пользователя «@Artyr721». При исследовании вышеуказанной переписки ФИО3 были обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории города Ельца Липецкой области возможных тайников («закладок»), их описание с возможно находящимися наркотическими средствами. Так же в интернет-мессенджере «Telegram» были обнаружены адреса месторасположения на территории города Ельца Липецкой области возможных тайников («закладок»), их описание с возможно находящимися наркотическими средствами. Так же в галереи вышеуказанного телефона были обнаружены фотографии с возможным указанием мест с возможными тайниками («закладок») с наркотическими средствами. После проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» сотовый телефон «Honor» IMEI №*** корпусе синего цвета, на который одет прорезиненный бесцветный чехол, возвращен ФИО3 (т.1 л.д.50-69)

- протоколом осмотра предметов от 04.07.2020, согласно которому с применением технических средств: цифровой фотокамеры «Canon SX 150», масштабная линейка, служебный ноутбук, принтер, осмотрены 9 сейф пакетов-пакетов с наркотическими средствами и упаковкой (т.1 л.д.240-250, т.2 л.д. 1-41);

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2020, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета, стороны которого оклеены фрагментами листов бумаги с оттисками круглой печати «Дежурная часть №45 УМВД России по Липецкой области МВД России». На конверте имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «В данном конверте находится сотовый телефон «Хонор 8а» в корпусе синего цвета изъятый 08.04.20 в помещении дежурной части ОМВД России по г. Ельцу у гр-на ФИО3 Понятые: 1) Свидетель №7 /подпись/2) Свидетель №8 /подпись/ ФИО3 /подпись/. Опер. деж. Свидетель №5/подпись/». Конверт на момент осмотра повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружены: смартфон «HONOR 8а» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле прозрачного цвета. В корпусе осматриваемого смартфона имеется сим-карта. Установлено, что сим-карта принадлежит оператору мобильной связи «Теле 2» с номером «№*** При включении смартфона на экране осматриваемого мобильного телефона появляется надпись: «honor». Смартфон разблокирован с помощью кода «071991». В ходе осмотра данного смартфона установлено: в нем имеется значок с функцией «Настройки». При нажатии на данный значок открываются настройки осматриваемого смартфона. Одной из таких настроек является функция «о телефоне». При нажатии на функцию «о телефоне» на экране осматриваемого телефона появляются функции осматриваемого телефона, а именно общая информация, модель JAT-LX1 и другие. При нажатии на функцию «общая информация» на экране осматриваемого телефона появляются сведения о телефоне, а именно состояние о сим-карте, сведения об IMEI, серийный номер. При нажатии на функцию «состояние сим-карты» на экране осматриваемого телефона появляются сведения о компании мобильной связи, а именно «Теле 2», номер мобильного телефона, а именно ............. При нажатии на функцию «сведения об IMEI» на экране осматриваемого телефона появляются IMEI-коды осматриваемого смартфона, а именно IMEI1: №***, IMEI2:№***, SN:№*** Все вышеуказанные данные сфотографированы и в электронной фототаблице прилагаются к настоящему протоколу на CD-R диске. 

Далее в ходе осмотра смартфона установлено: в нем имеется значок «Галерея». При нажатии на значок «Галерея» на экране телефона появляются альбомы, находящиеся в функции «Галерея». Альбом «Камера». Все вышеуказанные данные сфотографированы и в электронной фототаблице прилагаются к настоящему протоколу на CD-R диске. 

В ходе дальнейшего осмотра смартфона установлено: в нем имеется значок с обозначением на значок интернет-мессенджера «Telegram». Вход в интернет-мессенджера «Telegram» осуществлен без кода. При входе в интернет-мессенджера «Telegram» на дисплее смартфона появляются абоненты, обозначенные условными именами, с которыми ФИО3 общался в интернет-мессенджера «Telegram». Также на экране имеется функция «Настройки». При нажатии на данную функцию на экране смартфона появляются настройки интернет-мессенджера «Telegram» и запись «СЕ», Аккаунт +№*** имя пользователя «@Sever991». Все вышеуказанные данные сфотографированы и в электронной фототаблице прилагаются к настоящему протоколу на CD-R диске. Одним из абонентов, с которым ФИО3 общался в интернет-мессенджера «Telegram» является абонент с условным именем «Избранное». При нажатии на значок с обозначением «Избранное» на дисплее смартфона появляется переписка ФИО3 с абонентом с обозначением «Избранное» в интернет-мессенджере «Telegram» которая начинается с ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписка в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО3 с абонентом с обозначением «Избранное» сфотографирована и в виде фототаблицы прилагается к протоколу. Абонентом, с которым ФИО3 общался в интернет-мессенджера «Telegram» является абонент с условным именем «@Sever991». На странице с перепиской при нажатии на значок «@Sever991» на экране появляется информация о данном пользователе, а именно имя пользователя «@Artyr721», а также функция «Общие материалы», которая включает «Медиа, файлы, ссылки». Сведения, имеющиеся в разделах «Медиа, файлы, ссылки» сфотографированы и в электронной фототаблице прилагаются к настоящему протоколу на CD-R диске. При нажатии на значок с обозначением «@Sever991» на дисплее телефона появляется переписка ФИО3 с абонентом с обозначением «@Sever991» в интернет-мессенджере «Telegram» которая начинается с ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписка в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО3 с абонентом с обозначением «@Sever991» сфотографирована и в виде фототаблицы прилагается к протоколу на CD-R диске. 

Абонентом, с которым ФИО3 общался в интернет-мессенджере «Telegram» является абонент с условным именем «Енот Крошка». На странице с перепиской при нажатии на значок «Енот Крошка» на экране появляется информация о данном пользователе, а именно имя пользователя «@KP566». На странице пользователя «Енот Крошка» никаких функций не обнаружено. При нажатии на значок с обозначением «Енот Крошка» на дисплее телефона появляется переписка ФИО3 с абонентом с обозначением «Енот Крошка» в интернет-мессенджере «Telegram» которая начинается с 4 марта 2020. В ходе осмотра переписка в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО3 с абонентом с обозначением «Енот Крошка» сфотографирована и в виде фототаблицы прилагается к протоколу на CD-R диске. 

После осмотра первоначальная упаковка, смартфон HONOR 8а, IMEI1: №***, IMEI2:№***, SN:№***, силиконовый чехол, сим-карта оператора мобильной связи «Теле 2» с абонентским номером №*** упакованы в бумажный пакет, опечатаны печатью СО ОМВД России по г. Ельцу, заверены подписью следователя, на упаковке следователем сделана пояснительная надпись.

После произведенного осмотра фототаблица с вышеуказанными фотографиями скопирована на CD-R диск «TDK» с нерабочей поверхностью серебристого цвета, диск упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписью следователя, опечатанный печатью СО ОМВД по г. Ельцу (т.2 л.д.49-52).

- вещественными доказательствами: - наркотическим средством -смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР, а- РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона общей массой 7,19 грамма, 14 полимерными пакетиками, фрагментами изоляционных лент, фрагментами фольги, полимерным пакетом; наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,77 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике, фрагментом фольги, фрагментами изоляционных лент; наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,77 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике, фрагментами фольги, фрагментами изоляционных лент в полимерном пакетике; наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,70 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике, фрагментом фольги, фрагментами изоляционной ленты в полимерном пакетике; наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,70 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике, фрагментом фольги, фрагментами изоляционных лент в полимерном пакетике; наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,67 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике, фрагментами фольги, фрагментами изоляционной ленты; наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,63 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике, фрагментами фольги, фрагментами изоляционной ленты; наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР, а- РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона массой 0,52 грамма в полимерном пакетике, фрагментами фольги, фрагментами липкой ленты, фрагментом полимерной пленки; наркотическим средством - смесь, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР, а- РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона массой 0,50 грамма в полимерном пакетике, фрагментом полимерной пленки, фрагментами фольги фрагменты липкой ленты; смартфоном HONOR 8а, IMEI1: №***, IMEI2:№***, SN:№***, силиконовым чехлом, сим-картой оператора мобильной связи «Теле 2» с абонентским номером №*** (т.2 л.д. 53, 42-44)

Суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора вышеприведенные показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №10, ФИО23, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №17, Свидетель №11, Свидетель №12 Свидетель №16, Свидетель №14, ФИО15, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №9, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает, как не усматривает и причин для самооговора подсудимого. 

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности письменных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

При административном задержании ФИО3 и его личном досмотре требования закона нарушены не были. Эти процессуальные действия осуществлялись в присутствии двух понятых, уполномоченным должностным лицом составлен надлежащий протокол, с содержанием которого ознакомлены задержанный и понятые, о чем свидетельствуют подписи всех троих.

У суда не вызывает сомнений также объективность и достоверность заключения экспертов, поскольку они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственного экспертного учреждения, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО3 установленной, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интрнет» в крупном размере, поскольку ФИО3 по предварительной договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом, посредством общения через сеть «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, не имея на то права, предпринял действия, непосредственно направленные на сбыт смеси, содержащей вещество, являющееся наркотическим средством в крупном размере, но не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно ввиду задержания.

N-метилэфедрон, и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 8,69 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой 5,44 грамма высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным, особо крупным. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также руководствуется положениями ст.ст. 56, 58, 62 ч.1, 72 УК РФ о правилах назначения наказания.

При назначении наказания за покушение суд помимо этого учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ, а также разъяснения Пленума Верховного Суда РФ из п.34 постановления №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется совпадающим с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ; в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей, и является максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Подсудимый покушался на совершение особо тяжкого преступления, не судим ( т.2 л.д.211), привлекался к административной ответственности (т.2 л.д.212), состоит на ............. по месту жительства главой сельского поселения характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало (т.2, л.д.216); по месту работы характеризуется положительно (т.2,л.д.219); участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно – компрометирующими сведениями не располагают (т.2, л.д.220); имеет благодарности, грамоты и благодарственные письма за активное участие в спортивных мероприятиях, за добросовестный труд, пропаганду здорового образа жизни и большой вклад в развитие спорта на территории сельского поселения (т.2, л.д.221-230).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт признание подсудимым свое вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем указания мест приобретения наркотического средства и мест хранения «закладок», состояние здоровья, положительные характеристики с места работы и проживания, а также характеристику от родственников (матери). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

За совершение данного преступления суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку конкретные его обстоятельства, характер и тяжесть, а также данные о личности виновного свидетельствуют о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества, а назначение менее строгого наказания, чем лишение свободы, не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. При этом суд учитывает, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, равно как и оснований считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ об изменении категории преступления, о замене лишения свободы принудительными работами, о назначении наказания ниже низшего предела и об условном осуждении. Вместе с тем наличие смягчающих наказание обстоятельств обуславливает назначение далеких по сроку от возможного максимума наказания и отказ от назначения дополнительного наказания. 

При этом, в соответствии с вышеприведенными разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, так как при признанном судом смягчающем наказание обстоятельстве в виде активного способствования расследованию и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, назначаемое подсудимому за данное деяние наказание согласно ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66, ч.4 ст. 228.1УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (20 х 3/4 х 2/3), что является минимумом санкции ч.4 ст.228.1УК РФ, а помимо активного способствования расследованию имеются и другие смягчающие наказание обстоятельства.

Как мужчина, совершивший особо тяжкое преступление и не отбывавший ранее лишение свободы, подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ). 

На основании ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, а также ввиду возможности продолжения преступной деятельности, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, он должен и далее содержаться под стражей.

В срок отбывания наказания согласно ч.ч. 3.1,3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачету время задержания и содержания под домашним арестом с 08.04.2020 по 03.03.2021 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания, и время содержания под стражей с 04.03.2021 из расчета один день за один день.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в период вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под домашним арестом с 08.04.2020 по 03.03.2021 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания, и время содержания под стражей с 04.03.2021 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство -смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР, а- РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона общей массой 7,19 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,77 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,77 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,70 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,70 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,67 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,63 грамма в высушенном виде в полимерном пакетике; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР, а- РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона массой 0,52 грамма в полимерном пакетике; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР, а- РVР, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным N-метилэфедрона массой 0,50 грамма в полимерном пакетике – хранить в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Ельцу до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из уголовного дела в отношении ФИО3 на основании постановления следователя СО ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 от 28.10.2020.

- смартфон HONOR 8а, IMEI1: №***, IMEI2:№***, SN:№*** силиконовый чехол, сим-карта оператора мобильной связи «Теле 2» с абонентским номером №*** – хранить при уголовном деле до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из уголовного дела в отношении ФИО3 на основании постановления следователя СО ОМВД России по г. Ельцу ФИО24 от 28.10.2020.

- полимерные пакетики, фрагменты изоляционных лент, фрагменты фольги в полимерных пакетах; фрагменты липкой ленты, фрагменты полимерной пленки, хранящееся в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД по г. Ельцу – уничтожить

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; это ходатайство излагается в самой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы иных лиц.

Председательствующий Т.В.Клокова